
Lojra Matematikore Me Numra Per Parashkollor

WJ Hussar

Lojra Matematikore Me Numra Per Parashkollor :

Lojra Matematikore Me Numra Për
Parashkollorë: A Comprehensive
Analysis of Mathematical Games for
Preschoolers

Abstract: This article delves into the crucial role of
mathematical games in preschool education, focusing
specifically on "Lojra Matematikore Me Numra Për
Parashkollorë" (Mathematical Number Games for
Preschoolers). We analyze the pedagogical benefits of
incorporating such games, exploring their impact on number
sense development, problem-solving skills, and overall
mathematical readiness. The article will utilize data
visualizations and real-world examples to illustrate the
effectiveness of these games and conclude with a discussion
of advanced considerations for educators and parents.

Introduction: The foundational years of a child's life,
particularly the preschool period (ages 3-5), are critical for
cognitive development, particularly in mathematics. While
formal instruction may seem premature, engaging children
in playful mathematical activities lays the groundwork for
future success. "Lojra Matematikore Me Numra Për
Parashkollorë" – mathematical number games designed
specifically for preschoolers – leverage the power of play to
introduce fundamental mathematical concepts in an
enjoyable and accessible manner. This article explores the
theoretical underpinnings of these games, their practical
applications, and their impact on a child's mathematical
trajectory.

Theoretical Framework: The efficacy of mathematical games
for preschoolers stems from several established learning
theories:

Constructivism: This theory emphasizes the active role of the
learner in constructing their understanding of the world.
Games provide a hands-on, experiential learning
environment where children actively manipulate objects and
engage in problem-solving, building their mathematical
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understanding.
Sociocultural Theory: Learning is viewed as a social process,
with interactions and collaboration playing a crucial role.
Games often involve group activities, facilitating peer
learning and the development of collaborative problem-
solving skills.
Developmental Psychology: Preschoolers learn best through
play. Games tap into their natural inclination for play,
making learning enjoyable and less intimidating. They cater
to different developmental stages, adapting complexity to the
child's abilities.

Types of Mathematical Games and their Applications:

A wide range of games can be categorized based on the
mathematical concepts they address:

| Game Type | Concept Taught | Example | Age
Appropriateness |
|----------------------|-----------------------------------------------|--------------------
--------------------------|----------------------|
| Counting Games | Number recognition, one-to-one
correspondence | Counting objects, number line hopscotch |
3-5 |
| Matching Games | Number recognition, comparison |
Matching sets of objects, dominoes | 3-5 |
| Sorting & Classifying | Pattern recognition, categorization |
Sorting shapes, colors, sizes | 3-5 |
| Sequencing Games | Ordinal numbers, pattern recognition |
Number sequencing cards, block towers | 4-5 |

| Spatial Games | Geometry, spatial reasoning | Shape
puzzles, building blocks | 4-5 |

(Table 1: Categorization of Mathematical Games)

Data Visualization: Impact on Number Sense

A hypothetical study (data simulated for illustrative
purposes) comparing the number sense development of
preschoolers who participated in mathematical games versus
those who did not showed significant differences:

```
[Insert a bar chart here. X-axis: Group (Games, No Games).
Y-axis: Average Number Sense Score. The bar for the
"Games" group should be significantly taller.]
```

This chart illustrates the potential positive impact of
incorporating mathematical games into preschool
curriculum. The "Number Sense Score" could be a composite
score based on assessments of counting skills, number
recognition, and understanding of quantity.

Real-World Applications and Examples:

Grocery Shopping: Children can participate in counting
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items, comparing prices, and calculating totals (with
simplified examples).
Baking: Measuring ingredients provides hands-on experience
with measurement and fractions (using visually clear
representations).
Building Blocks: Constructing towers and shapes introduces
spatial reasoning and geometry concepts.
Board Games: Many board games incorporate counting,
sequencing, and strategic thinking.

Challenges and Considerations:

While mathematical games offer numerous benefits, some
challenges need to be addressed:

Accessibility: Ensuring games are accessible to all children,
regardless of their background or learning needs.
Teacher Training: Providing teachers with the necessary
training and resources to effectively incorporate games into
their curriculum.
Assessment: Developing appropriate methods for assessing
children's learning and progress.

Conclusion:

"Lojra Matematikore Me Numra Për Parashkollorë" plays a
vital role in fostering early mathematical development. By
integrating playful, engaging activities into the preschool
curriculum, educators can cultivate a positive attitude

towards mathematics, build strong foundational skills, and
pave the way for future academic success. The importance of
considering individual learning styles, providing diverse
learning opportunities, and regularly assessing progress
cannot be overstated. Future research should focus on
longitudinal studies examining the long-term impact of these
games on children's mathematical achievement and overall
cognitive development.

Advanced FAQs:

1. How can we adapt mathematical games for children with
special needs? Adaptations should be individualized based on
the child's specific needs. This might involve modifying game
rules, using assistive technology, or providing additional
support.

2. What are the best strategies for assessing children's
learning through games? Observation, informal assessments
(during gameplay), and structured assessments (using age-
appropriate number sense tests) should be combined for a
comprehensive evaluation.

3. How can parents effectively support their preschooler's
mathematical development at home? Parents can incorporate
mathematical concepts into everyday activities, play
mathematical games together, and encourage exploration
and experimentation.
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4. What is the role of technology in enhancing mathematical
games for preschoolers? Educational apps and interactive
software can provide engaging and stimulating learning
experiences, but they should be used judiciously and
integrated with hands-on activities.

5. How can we ensure equitable access to high-quality
mathematical games for all preschoolers, regardless of
socioeconomic background? Collaboration between
educators, policymakers, and community organizations is
crucial to ensure equitable access to resources and
opportunities. This might involve providing subsidized access
to games and training for educators in underserved
communities.

Lojra Matematikore Me Numra Për
Parashkollorë: Zhvillimi i aftësive
matematike në mënyrë argëtuese!

Are you a parent or educator looking for fun and engaging
ways to introduce your preschoolers to the world of
mathematics? Do you struggle to find effective methods to
foster their early mathematical understanding and build a
strong foundation for future learning? If so, you've come to
the right place! This blog post explores the importance of
early math education and provides practical solutions using
engaging lojra matematikore me numra për parashkollorë

(mathematical games with numbers for preschoolers). We'll
dive into the latest research, industry best practices, and
offer expert-backed strategies to make learning math a joyful
experience for your little ones.

The Problem: The Critical Need for Early Math Development

Recent research consistently highlights the critical role of
early childhood math education in a child's overall academic
success. Studies show that strong foundational math skills in
preschool are predictive of later academic achievement in
mathematics and even reading comprehension. Children who
struggle with basic number concepts in preschool often face
significant challenges later in their schooling, leading to
math anxiety and a decreased interest in STEM fields. The
problem isn't necessarily a lack of intelligence, but rather a
lack of engaging and age-appropriate learning experiences.
Traditional rote learning methods often fail to capture the
attention of young children, leading to frustration and a
dislike for mathematics.

The Solution: Engaging Lojra Matematikore Me Numra Për
Parashkollorë

The key to overcoming this challenge lies in using creative
and playful lojra matematikore me numra për parashkollorë.
Instead of relying on worksheets and abstract concepts, we
can leverage the natural curiosity and love of play in young
children to build their mathematical understanding. This
approach fosters a positive attitude towards math and builds
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confidence from the very beginning.

Here are some effective strategies and examples of engaging
mathematical games for preschoolers:

Counting Games: Incorporate counting into everyday
activities. Count toys, steps, fingers, or objects during walks.
Use songs and rhymes that involve counting. This simple yet
effective method helps children internalize number
sequences and develop number sense.

Sorting and Classifying Games: Provide children with a
variety of objects (shapes, colors, sizes) and ask them to sort
them based on different criteria. This activity develops their
logical reasoning and categorization skills, crucial for
understanding mathematical concepts.

Matching Games: Create matching pairs of objects or
numbers. This activity strengthens their recognition of
numerals and enhances their ability to associate numbers
with quantities. You can even create simple matching games
using household items.

Building Blocks and Construction Toys: These toys allow
children to explore spatial relationships, shapes, and
patterns intuitively. Encourage them to build towers, create
structures, and compare sizes.

Number Puzzles and Board Games: Age-appropriate number
puzzles and board games provide a fun and interactive way

to practice counting, number recognition, and problem-
solving skills. Many commercially available games are
specifically designed for preschoolers' mathematical
development.

Nature-Based Math Activities: Use nature to your advantage!
Count leaves, rocks, or flowers during a nature walk.
Compare the sizes of different plants or explore patterns in
natural formations.

Storytelling with Math: Incorporate math concepts into
storytelling. For example, a story about a farmer with five
apples can help children understand the concept of "five" in
a tangible context.

Leveraging Technology:

In today's digital age, technology can be a powerful tool for
enhancing math learning. There are numerous educational
apps and online resources specifically designed for
preschoolers. These apps often incorporate interactive
games, animations, and engaging activities that can make
learning math more enjoyable and effective. However, it’s
crucial to carefully select apps that align with pedagogical
best practices and avoid excessive screen time.

Expert Opinions and Industry Insights:

Early childhood education experts emphasize the importance
of hands-on, play-based learning for developing
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mathematical skills. The National Association for the
Education of Young Children (NAEYC) advocates for creating
learning environments that foster exploration, discovery, and
playful learning. Experts agree that a positive and supportive
learning environment is key to building a child's confidence
and fostering a lifelong love of mathematics.

Conclusion: Nurturing a Love for Math from the Start

By implementing engaging lojra matematikore me numra për
parashkollorë, we can transform math learning from a chore
into a joyful experience for preschoolers. Early exposure to
mathematical concepts through play lays the foundation for
future academic success and cultivates a positive attitude
towards mathematics. Remember to focus on making
learning fun, relevant, and age-appropriate. Embrace the
power of play and watch your child blossom mathematically!

FAQs:

1. My child struggles with counting. What can I do? Start
with smaller numbers (1-5) and gradually increase the range.
Use concrete objects for counting and incorporate counting
into daily routines. Be patient and positive, focusing on
encouragement rather than correction.

2. What if my child isn't interested in math games? Try
different types of games to find ones that pique your child's
interest. Incorporate their favorite characters or themes into

the games. Make it a social activity by involving siblings or
friends.

3. Are there any free resources available for math games for
preschoolers? Yes, many websites and online resources offer
free printable worksheets, activities, and games. Search for
"free preschool math games" online. Your local library may
also have books and resources available.

4. How much time should I spend on math activities with my
child each day? Short, focused sessions (10-15 minutes) are
more effective than long, unstructured ones. Make it a
regular part of your daily routine, but don't force it if your
child is resistant.

5. How can I tell if my child is ready for more advanced math
concepts? Observe your child's progress and engagement
with current activities. If they consistently master concepts
and express an interest in more challenging tasks, you can
gradually introduce more advanced concepts. Remember,
every child develops at their own pace.

Lojra Matematikore Me Numra Per
Parashkollor: Nxënësit e vegjël
mësojnë duke u argëtuar

Ndërsa fëmijët e vegjël përjetojnë botën për herë të parë, ata
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janë të etur për të mësuar dhe zbuluar të reja. Matematika,
me gjithë abstraktësinë e saj, mund të bëhet një aventurë
argëtuese për parashkollorët përmes lojrave. Lojrat
matematikore me numra nuk janë thjesht për argëtim, por
janë një mjet i fuqishëm për të zhvilluar aftësitë e tyre
logjike, zgjidhjen e problemeve dhe të menduarit kritik.

Pse janë të rëndësishme lojrat
matematikore për parashkollorët?

Në këtë moshë, fëmijët janë më të prirur të mësojnë duke
përjetuar dhe duke u argëtuar. Lojrat matematikore i
ndihmojnë ata të zhvillojnë koncepte matematikore të bazës,
duke i bërë këtë proces më të lehtë dhe më zbavitës.

* Njohja e Numrave: Lojrat mund të ndihmojnë fëmijët të
njihen me numrat, të mësojnë rendin e tyre, dhe të
identifikojnë madhësi të ndryshme.
* Aftësi Logjike: Lojrat që kërkojnë llogjikë ndihmojnë
fëmijët të zhvillojnë aftësi të shpejta për zgjidhjen e
problemeve.
* Zhvilluar Të Menduarit Kritik: Lojrat e ndryshme
matematikore i nxitin fëmijët të analizojnë, të krahasojnë dhe
të gjejnë modele.
* Rritja e Koncentruar: Lojrat matematikore kërkojnë
vëmendje dhe përqendrim, duke i ndihmuar fëmijët të
përmirësojnë aftësitë e tyre të koncentrimit.

* Bashkëpunim dhe Komunikim: Lojrat e ndryshme mund
të inkurajojnë bashkëpunimin dhe komunikimin mes
fëmijëve, ndërsa ata punojnë së bashku për të zgjidhur një
problem.

Ide Lojrash Matematikore me Numra
për Parashkollorët

1. Lojra me Kube:

* Ndërtimi i Kullave: Fëmijët mund të ndërtojnë kulla me
kube me madhësi të ndryshme duke i identifikuar numrat
dhe madhësitë e tyre.
* Përputhja e Ngjyrave dhe Numrave: Krijoni karta me
numra dhe ngjyra të ndryshme dhe kërkoni nga fëmijët të
ndërtojnë kulla duke përputhur ngjyrat me numrat e duhur.

2. Lojra me Kartonat:

* Lojra e Kartolinave: Krijoni karta me numra dhe fotografi
që përfaqësojnë numrat. Fëmijët mund të përputhin kartat
ose të bëjnë shtesa dhe zbritje.
* Bingo me Numra: Krijo karta me numra, thirrni numra
dhe fëmijët i shënojnë në kartat e tyre. Fitimtari është ai që
arrin të plotësojë një rresht ose një kolone.
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3. Lojra me Çokollata:

* Krijoni Skenarët: Për shembull, pyesni fëmijët sa
çokollata kanë nevojë për secilin prej tyre, pastaj i kërkoni të
llogarisin çokollatat e gjithë grupit.
* Përputhja e Numrave me Madhësinë: Pyesni fëmijët të
përputhin çokollatat me numrat, të cilët përfaqësojnë
madhësitë e tyre.

4. Lojra me Lloje të Ndyshme:

* Lojra për "Mbushjen" e Numrave: Përdorni objekte të
vogla si gurë, fasule ose qëllime dhe kërkoni nga fëmijët të
mbushin numrat e shkruar në fletët e punës.
* Lojra me Figura Gjeometrike: Përdorni figura
gjeometrike të ndryshme dhe kërkoni nga fëmijët të
identifikojnë forma dhe ngjyra, të llogarisin numrin e
figurave, etj.

5. Lojra me Këngë dhe Kërcime:

* Këndoj dhe Llogarit: Kërkoni nga fëmijët të këndojnë
këngë që përfshijnë numra, për shembull, "Një, dy, tre,
katër…" ose “Një, dy, tre, fëmijët e vegjël…”
* Kërcime dhe Numërim: Kërkoni nga fëmijët të bëjnë
hapa përpara duke numëruar hapat e tyre.

Shkoni përtej Lojrave:

Pavarësisht nga aktiviteti që zgjidhni, është e rëndësishme të

keni parasysh që të gjitha fëmijët janë të ndryshëm dhe kanë
nivele të ndryshme të të mësuarit. Për t'i ndihmuar fëmijët të
përparojë në të gjitha aktivitetet, mësuesit duhet të kenë
parasysh këto:

* Përdorni Materiale të Ndërtuara: Përdorni materialet e
përditshme për të përcaktuar numrat dhe për të krijuar
ambiente të reja për të mësuar.
* Punoni në Grup: Nxitni punën në grup për të inkurajuar
bashkëpunimin dhe komunikimin.
* Ofroni Mundësi për Zgjidhje Problemesh: Kërkoni nga
fëmijët të zgjidhin probleme të thjeshta matematikore.
* Përdorni Gjuhën e Përshtatshme: Përdorni gjuhën e
thjeshtë dhe të qartë për fëmijët.
* Krijojnë një Ambient të Këndshëm: Krijoni një mjedis të
ngrohtë dhe të këndshëm për të ndihmuar fëmijët të ndjehen
të rehatshëm.

Përfundim

Lojrat matematikore me numra për parashkollorët janë një
mjet i shkëlqyer për të ndihmuar fëmijët të zhvillojnë aftësi
të rëndësishme matematikore në një mënyrë argëtuese dhe
të angazhuar. Duke krijuar një mjedis të këndshëm dhe duke
përdorur materiale të ndryshme, mund të ndihmoni fëmijët e
vegjël të mësojnë dhe të rriten përmes lojrave. Nxitni
kureshtjen e tyre të natyrshme dhe ndihmoni ata të zhvillojnë
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dashuri për matematikën që do t'u shërbejë gjatë gjithë
jetës.

FAQ:

1. Çfarë nëse fëmijët e mi nuk janë të interesuar për
lojrat matematikore?

Mos u shqetësoni! Fëmijët mund të kenë mënyra të
ndryshme për të mësuar. Provoni të përdorni lojra të
ndryshme dhe për të krijuar një mjedis të këndshëm për të
ndihmuar fëmijët të përfshihen.

2. Sa kohë duhet të luhet me lojrat matematikore çdo
ditë?

Nuk ka një përgjigje të saktë për këtë pyetje. Mund të filloni
me 5-10 minuta në ditë dhe mund të rrisni kohën
gradualisht.

3. A është e nevojshme që parashkollorët të mësojnë të
shkruajnë numrat?

Shkrimi i numrave është i rëndësishë## Lojra Matematikore
Me Numra Per Parashkollor: Nxënësit e vegjël të bëhen
matematikanë të vegjël

Në botën e fëmijëve, mësimi nuk është detyrim, por një
aventurë e gëzueshme. Kjo vlen edhe për matematikën, një
lëndë që mund të duket e vështirë, por që me lojërat e
duhura mund të bëhet një pasion. Lojra matematikore me
numra për parashkollorët janë një mjet i fuqishëm për të
zhvilluar aftësitë e tyre logjike dhe të zgjidhjes së
problemeve, duke i përgatitur ata për sukses në të ardhmen.

Pse Lojrat Matematikore Janë
Esenciale?

Në moshën parashkollore, fëmijët janë si sfungjerë që thithin
informacion të ri. Lojrat janë mënyra më e natyrshme për të
mësuar, duke u dhënë atyre mundësinë të eksplorojnë, të
zbulojnë dhe të eksperimentojnë. Lojrat matematikore:

* Rrisin interesi për matematikën: Në vend të shumë
ushtrimeve monotonë, lojrat i bëjnë fëmijët të gëzojnë dhe të
kënaqen duke mësuar.
* Zhvillojnë aftësitë e zgjidhjes së problemeve: Lojërat i
nxisin fëmijët të mendojnë strategjikisht, duke gjetur zgjidhje
për problemet e paraqitura.
* Forcojnë të menduarit logjik: Lojrat matematikore i
ndihmojnë fëmijët të njohin dhe të zbatojnë konceptet bazë
të matematikës, si shtimi, zbritja, renditja dhe krahasimi.
* Përmirësojnë koordinimin duarsh-sy: Lojrat që
përfshijnë objekte fizike, si kubikët e ndërtimit, ndihmojnë në
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zhvillimin e koordinimit.

Si të zgjidhni Lojra të Përshtatshme?

* Mosha dhe zhvillimi: Zgjidhni lojrat e përshtatshme për
moshën e fëmijëve, duke marrë parasysh aftësitë e tyre të
zhvilluara.
* Variacioni: Përdorni një gamë të gjerë lojrash për të
mbajtur të ndezur interesin e fëmijëve.
* Krijimi i lojërave: Mos kini frikë të krijoni lojra origjinale
duke përdorur materialet që keni në shtëpi.

Lojra Matematikore Me Numra: Ide
të Përshtatshme

1. Lojra me kubikë:

* Numërimi: Vendosni kubikë të ndryshëm ngjyra në një
tavolinë dhe kërkoni nga fëmijët të numërojnë sa kubikë ka
të secilës ngjyrë.
* Shtimi dhe zbritja: Merrni dy grupe kubikësh dhe kërkoni
nga fëmijët të shohin se sa kubikë ka në total (shtimi) ose se
sa mbeten kur largohet një grup (zbritja).

* Krijimi i figurash: Jepni fëmijëve kubikë për t'i ndërtuar
figura të thjeshta, si një kulla ose një shtëpi.

2. Lojra me karta:

* Numërimi dhe renditja: Përdorni karta me numra për të
mësuar numërimin dhe renditjen e numrave.
* Shtimi dhe zbritja: Jepni fëmijëve dy karta me numra dhe
kërkoni nga ata të gjejnë shumën ose diferencën e numrave.
* Lojra të bingo: Përdorni karta bingo me numra dhe
kërkoni nga fëmijët të shënojnë numrat që thirrni.

3. Lojra me objekte të ndryshme:

* Numërimi: Vendosni në një tavolinë objekte të ndryshme
(fruta, lodra, etj.) dhe kërkoni nga fëmijët të numërojnë sa
objekte ka në total.
* Krahasimi: Vendosni dy grupe objektësh dhe kërkoni nga
fëmijët të tregojnë se cili grup ka më shumë ose më pak
objekte.
* Klasifikimi: Merrni objekte të ndryshme dhe kërkoni nga
fëmijët t'i klasifikojnë sipas formave, ngjyrave ose
madhësive.

4. Lojra me puzzle:

* Puzzle me numra: Kërkoni nga fëmijët të vendosur copat
e puzzle-s në rendin e duhur, duke ndjekur numrat.
* Puzzle me figura: Jepni fëmijëve puzzle me figura të
ndryshme dhe kërkoni nga ata të zgjidhin puzzle-n.
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Këshilla për Prindërit dhe Mësuesit

* Bëni lojrat të argëtueshme: Përdorni humor dhe
imagjinatë për t'i bërë lojrat të lumtura.
* Përdorni gjuhën e fëmijëve: Shpjegoni konceptet
matematikore me fjalë të thjeshta që fëmijët i kuptojnë.
* Nxitni kreativitetin: Mos kini frikë të ndryshoni rregullat
e lojrave dhe të krijoni lojra të reja.
* Mos i detyroni fëmijët: Nëse një lojë nuk iu pëlqen,
kaloni në një tjetër.
* Detyroni veten: Përdorni lojrat matematikore edhe kur
jeni vetëm me fëmijët.

Përfundim

Lojrat matematikore me numra për parashkollorët janë një
mjet i fuqishëm për të zhvilluar aftësitë e tyre të zgjidhjes së
problemeve, të menduarit logjik dhe të numërimit. Duke i
përfshirë fëmijët në lojra të argëtueshme dhe të adaptuara,
mund t'i ndihmoni ata të zhvillojnë një lidhje pozitive me
matematikën dhe të bëhen nxënës të suksesshëm në të
ardhmen.

FAQs

1. A janë lojrat matematikore të përshtatshme për të
gjithë fëmijët parashkollorë?

Po, të gjithë fëmijët parashkollorë mund të përfitojnë nga
lojrat matematikore. Lidhjet e para me numrat dhe konceptet
e matematikës i ndihmojnë ata në zhvillimin e aftësive të tyre
logjike dhe të zgjidhjes së problemeve.

2. Cilat janë disa nga lojrat më të mira për fëmijët 3-4
vjeç që fillojnë të mësojnë numrat?

Lojrat me kubikë, kartat me numra, lojrat me bingo dhe
lojrat me objekte të ndryshme janë të përshtatshme për
fëmijët 3-4 vjeç.

3. A duhet të përdoren vetëm lojrat tradicionale për të
mësuar matematikën?

Jo, nuk është e nevojshme të përdoren vetëm lojra
tradicionale. Krijoni lojra origjinale duke përdorur materialet
që keni në shtëpi, duke përshtatur ato në interesat e
fëmijëve.

4. Si mund të përfshihen prindërit në mësimin e
matematikës nëpërmjet lojërave?
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Prindërit mund të luajnë së bashku me fëmijët, të krijojnë
lojra të reja, të shpjegojnë konceptet matematikore duke
përdorur gjuhën e fëmijëve, dhe të zbatojnë matematikën
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